
58  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 191 DE 28 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/553532 e ainda 
Laudo Médico nº 74812 de 25/05/2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde da servidora, VERA LUCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo, AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lotado nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de17/05/2021 a 31/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de Maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 661689
PORTARIA Nº 190 DE 28 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/553877 e 
Laudo Médico nº 74810 de 25.05.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde do servidor, BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FIL-
GUEIRA, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo, MOTO-
RISTA, lotado nesta Secretaria, 07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 23/04/2021 a 29/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de Maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 661639

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 098/2021 – GABINETE, de 27 de Maio de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 27/03/2021 a 10/04/2021, da servidora JA-
CQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, Identidade Funcional nº. 
5916883/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2021/ 436544 e Laudo Médico nº 74876.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 661411
PORTARIA N° 099/2021 – GABINETE, de 27 de Maio de 2021.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 01/03/2021 a 14/03/2021, da servidora ELIA-
NE GUIMARÃES BARBOSA VIANA, Identidade Funcional nº. 5898226/2, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, de 
acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 
e conforme Proc. 2021/ 436544 e Laudo Médico nº 74874.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Maio de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 661417

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2021
Data da Assinatura: 28/05/2021
Vigência: 28/05/2021 a 28/05/22.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada (aceleradora) ou consórcio de empresas para a execução 
de serviço técnico especializado, não comum, visando à realização do 
Programa Startup Pará, criado pela PORTARIA Nº 384/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará, n.º 34.070, de 23 de dezembro de 2019, 
a serem promovidos pela FAPESPA.
Valor: R$ 1.105.812,50
Exercício: 2021
Gestão/Unidade: 925812
Fonte: 0101
Programa de Trabalho: 19.571.1490.8701
Elemento de Despesa: 339039
Contratada: A Fundação De Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-
mento Sustentável Guamá
CNPJ: 11.024.200/0001-09
Endereço: Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecno-
logia Guamá, Prédio Espaço Inovação – 3° Andar – salas 11 e 13 – Guamá 
– Belém/PA – CEP 66075-750.
Ordenador de despesa: Carlos Edilson de Almeida Maneschy – Diretor Pre-
sidente FAPESPA.

Protocolo: 661645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 012/2021 – DIRAD/FAPESPA, 
de 28 de Abril de 2021.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 20 
de Maio de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/543043;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Paragominas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 26/05/2021 a 28/05/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar visita na Escola Técnica do município, com o propósito 
de fazer o levantamento nas instalações física da instituição.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 28 de Abril de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 661673

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.053, DE 26 DE MAIO DE 2021 - O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferi-
das pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo 
PAE de n° 2021/274587. R E S O L V E: Art.1º Errata no Artº 1º da POR-
TARIA - PRESI Nº. 049/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.
Onde se lê: Revogar a Portaria-Presi N° 120, de 13 de maio de 2021.
Leia-se: Revogar a Portaria-Presi N° 120, de 13 de maio de 2019.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem à 20/05/2021, revogando-se 
as disposições em contrário. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará, 26 de maio de 2021. MARCOS 
ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 661369

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 009/2020 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 04/2020 - PARTES: PRODEPA 
- SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA - OBJETO E JUS-
TIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência, e; 


